



平成30年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成29年8月2日

上場会社名 株式会社JCU 上場取引所 東  
 コード番号 4975 URL <https://www.jcu-i.com/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役会長兼CEO (氏名) 小澤 恵二  
 問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役専務執行役員経営戦略室長(氏名) 木村 昌志 (TEL) 03-6895-7004  
 四半期報告書提出予定日 平成29年8月8日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第1四半期の連結業績(平成29年4月1日～平成29年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第1四半期	4,764	3.6	1,396	32.5	1,327	51.8	985	73.2
29年3月期第1四半期	4,598	△0.5	1,054	△3.0	874	△24.0	569	△23.4

(注) 包括利益 30年3月期第1四半期 1,173百万円(947.5%) 29年3月期第1四半期 112百万円(△84.5%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第1四半期	70.89	—
29年3月期第1四半期	40.35	—

(注) 平成29年4月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して1株当たり四半期純利益金額を算出しております。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30年3月期第1四半期	25,775	19,143	74.0
29年3月期	26,095	18,457	70.5

(参考) 自己資本 30年3月期第1四半期 19,071百万円 29年3月期 18,390百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期	—	60.00	—	70.00	130.00
30年3月期	—	—	—	—	—
30年3月期(予想)	—	35.00	—	35.00	70.00

(注) 1. 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

2. 平成29年4月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。平成29年3月期については、当該株式分割前の実際の配当額を記載しております。

3. 平成30年3月期の連結業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	10,000	△4.9	2,850	10.7	2,800	22.6	2,000	18.9	143.77
通期	22,000	6.0	6,200	12.7	6,150	11.8	4,500	9.1	323.43

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無  
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)  
新規 一社(社名) 、除外 一社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	30年3月期1Q	14,109,600株	29年3月期	14,109,600株
② 期末自己株式数	30年3月期1Q	201,052株	29年3月期	201,042株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	30年3月期1Q	13,908,549株	29年3月期1Q	14,108,668株

(注) 平成29年4月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して発行済株式数(普通株式)を算出しております。

※ 四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当社グループの業績は、円高の影響があったものの、国内及び海外における薬品の販売が好調に推移したことにより、売上高は4,764百万円（前年同期比3.6%増）となりました。この結果、営業利益は1,396百万円（前年同期比32.5%増）、経常利益は1,327百万円（前年同期比51.8%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は985百万円（前年同期比73.2%増）となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

## (薬品事業)

薬品事業におきましては、ハイエンドスマートフォン向けのプリント配線板製造を行う顧客において新工法の立ち上げがあったことに加え、中国系スマートフォン向けの需要が底堅く堅調に推移したことにより、中国、台湾、韓国におけるプリント配線板用めっき薬品の販売が順調に推移しました。また、中国においては自動車の生産及び販売が好調であったことから、自動車部品用めっき薬品販売は堅調に推移しました。この結果、売上高は4,527百万円（前年同期比17.9%増）、セグメント利益は1,700百万円（前年同期比34.3%増）となりました。

## (装置事業)

装置事業の受注高は、前年同期に日本においてめっき装置の大口受注を獲得した反動により、458百万円（前年同期比46.6%減）となりました。売上高は、受注が減少した影響から184百万円（前年同期比66.0%減）となりました。この結果、セグメント損失は17百万円（前年同期はセグメント利益41百万円）となりました。

## (新規事業)

新規事業の受注高は、前年同期に好調であったプラズマ装置の受注が減少したことにより、41百万円（前年同期比40.1%減）となりました。売上高は、手持ちのプラズマ装置の工期変更が影響したことにより、52百万円（前年同期比75.7%減）となりました。この結果、セグメント損失は47百万円（前年同期はセグメント損失38百万円）となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

資産、負債及び純資産の状況

## (資産)

当第1四半期連結会計期間末の資産合計は、前連結会計年度末に比べ320百万円（1.2%）減少し、25,775百万円となりました。

流動資産は、主に受取手形及び売掛金の減少や、繰延税金資産の減少により572百万円（3.0%）減少し、18,435百万円となりました。

固定資産は、主に保有株式の時価上昇による投資有価証券の増加により252百万円（3.6%）増加し、7,339百万円となりました。

## (負債)

当第1四半期連結会計期間末の負債合計は、前連結会計年度末に比べ1,007百万円（13.2%）減少し、6,631百万円となりました。

流動負債は、前受金が増加した一方、主に支払手形及び買掛金の減少や、法人税支払いによる未払法人税等の減少により931百万円（16.8%）減少し、4,622百万円となりました。

固定負債は、主に借入返済による長期借入金の減少により76百万円（3.7%）減少し、2,008百万円となりました。

## (純資産)

当第1四半期連結会計期間末の純資産合計は、配当金支払いによる利益剰余金の減少の一方、四半期純利益の計上による利益剰余金の増加により、前連結会計年度末に比べ686百万円（3.7%）増加し、19,143百万円となりました。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、最近の業績動向を踏まえ、平成29年5月10日に公表いたしました第2四半期連結累計期間及び通期の連結業績予想を以下のとおり修正いたしました。

平成30年3月期第2四半期(累計)連結業績予想数値の修正(平成29年4月1日～平成29年9月30日)

	売上高	営業利益	経常利益	親会社株式に 帰属する 当期純利益	1株当たり 四半期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円	円 銭
前回発表予想(A)	9,600	2,700	2,700	1,900	136.61
今回修正予想(B)	10,000	2,850	2,800	2,000	143.77
増減額(B-A)	400	150	100	100	
増減率(%)	4.2	5.6	3.7	5.3	
(ご参考)前期第2四半期実績 (平成29年3月期第2四半期)	10,514	2,574	2,283	1,682	119.76

平成30年3月期通期連結業績予想数値の修正(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

	売上高	営業利益	経常利益	親会社株式に 帰属する 当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円	円 銭
前回発表予想(A)	21,000	5,900	5,900	4,300	309.16
今回修正予想(B)	22,000	6,200	6,150	4,500	323.43
増減額(B-A)	1,000	300	250	200	
増減率(%)	4.8	5.1	4.2	4.7	
(ご参考)前期実績 (平成29年3月期)	20,760	5,500	5,502	4,124	295.10

(注) 平成29年4月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して1株当たり四半期(当期)純利益金額を算出しております。

なお、上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づいて作成したものであり、実際の業績は今後の経済情勢等の要因によって予想数値と異なる可能性があります。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	9,913,204	9,911,304
受取手形及び売掛金	6,264,007	6,010,504
商品及び製品	1,166,494	1,153,928
仕掛品	110,270	169,946
原材料及び貯蔵品	386,724	337,962
繰延税金資産	607,735	481,267
その他	750,926	553,030
貸倒引当金	△191,755	△182,836
流動資産合計	19,007,609	18,435,109
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	2,081,858	2,050,041
機械装置及び運搬具(純額)	662,919	646,848
工具、器具及び備品(純額)	518,069	493,872
土地	522,824	522,824
リース資産(純額)	112,306	108,307
建設仮勘定	339,195	487,977
有形固定資産合計	4,237,173	4,309,871
無形固定資産		
のれん	6,295	4,999
その他	62,725	60,156
無形固定資産合計	69,021	65,155
投資その他の資産		
投資有価証券	2,300,420	2,560,041
繰延税金資産	107,660	38,848
その他	373,503	365,999
貸倒引当金	△0	△0
投資その他の資産合計	2,781,584	2,964,889
固定資産合計	7,087,779	7,339,916
資産合計	26,095,388	25,775,025

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,461,353	865,925
電子記録債務	1,372,499	1,130,994
短期借入金	52,609	190,128
1年内返済予定の長期借入金	419,184	420,059
リース債務	21,920	22,571
未払法人税等	887,048	371,030
賞与引当金	335,545	209,758
工事損失引当金	13,962	13,962
前受金	40,461	449,729
繰延税金負債	42,314	55,702
その他	907,068	893,049
流動負債合計	5,553,967	4,622,910
固定負債		
長期借入金	645,741	537,857
リース債務	125,736	120,844
退職給付に係る負債	1,036,391	1,077,727
繰延税金負債	1,675	—
資産除去債務	214,795	215,906
その他	59,940	55,778
固定負債合計	2,084,280	2,008,115
負債合計	7,638,247	6,631,025
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,176,255	1,176,255
資本剰余金	1,124,592	1,124,592
利益剰余金	15,433,294	15,932,469
自己株式	△320,931	△320,964
株主資本合計	17,413,210	17,912,352
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	363,391	533,190
為替換算調整勘定	613,475	626,028
その他の包括利益累計額合計	976,867	1,159,219
非支配株主持分	67,062	72,428
純資産合計	18,457,140	19,143,999
負債純資産合計	26,095,388	25,775,025

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)
売上高	4,598,059	4,764,317
売上原価	1,826,545	1,567,997
売上総利益	2,771,514	3,196,319
販売費及び一般管理費		
給料及び手当	577,594	607,279
賞与	172,635	175,610
退職給付費用	32,455	36,496
減価償却費	78,462	86,948
その他	855,977	893,200
販売費及び一般管理費合計	1,717,125	1,799,535
営業利益	1,054,389	1,396,783
営業外収益		
受取利息	6,411	5,139
受取配当金	19,237	19,919
貸倒引当金戻入額	9,482	2,739
その他	3,907	9,280
営業外収益合計	39,038	37,079
営業外費用		
支払利息	4,139	3,446
為替差損	213,948	90,740
持分法による投資損失	—	11,528
その他	769	458
営業外費用合計	218,858	106,174
経常利益	874,569	1,327,688
特別損失		
固定資産売却損	—	2,417
固定資産除却損	36	926
事業整理損	18,525	—
特別損失合計	18,561	3,343
税金等調整前四半期純利益	856,007	1,324,344
法人税、住民税及び事業税	215,667	206,616
法人税等調整額	67,115	130,835
法人税等合計	282,782	337,451
四半期純利益	573,225	986,893
非支配株主に帰属する四半期純利益	3,953	919
親会社株主に帰属する四半期純利益	569,272	985,974



## 四半期連結包括利益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)
四半期純利益	573,225	986,893
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△63,119	169,799
為替換算調整勘定	△398,055	1,194
持分法適用会社に対する持分相当額	—	15,804
その他の包括利益合計	△461,175	186,798
四半期包括利益	112,050	1,173,691
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	113,607	1,168,326
非支配株主に係る四半期包括利益	△1,557	5,365

## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

株主資本の金額は、前連結会計年度末に比して著しい変動がないため、記載を省略しております。

(セグメント情報等)

I 前第 1 四半期連結累計期間(自平成28年 4 月 1 日 至平成28年 6 月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	薬品事業	装置事業	新規事業	計		
売上高						
外部顧客への売上高	3,841,582	542,091	214,386	4,598,059	—	4,598,059
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	—	—	—
計	3,841,582	542,091	214,386	4,598,059	—	4,598,059
セグメント利益又は セグメント損失(△)	1,265,892	41,015	△38,141	1,268,766	△214,376	1,054,389

(注) 1. 調整額の内容は次のとおりであります。

セグメント利益

(単位：千円)

	当第 1 四半期連結累計期間
セグメント間取引消去	1,421
全社費用※	△215,798
合計	△214,376

※全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2. セグメント利益又はセグメント損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

該当事項はありません。

(のれんの金額の重要な変動)

該当事項はありません。

(重要な負ののれん発生益)

該当事項はありません。

## II 当第1四半期連結累計期間(自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	薬品事業	装置事業	新規事業	計		
売上高						
外部顧客への売上高	4,527,898	184,376	52,042	4,764,317	—	4,764,317
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	—	—	—
計	4,527,898	184,376	52,042	4,764,317	—	4,764,317
セグメント利益又は セグメント損失(△)	1,700,467	△17,730	△47,488	1,635,248	△238,464	1,396,783

(注) 1. 調整額の内容は次のとおりであります。

セグメント利益

(単位：千円)

	当第1四半期連結累計期間
セグメント間取引消去	—
全社費用※	△238,464
合計	△238,464

※全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2. セグメント利益又はセグメント損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

## 2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

該当事項はありません。

(のれんの金額の重要な変動)

該当事項はありません。

(重要な負ののれん発生益)

該当事項はありません。